Municipio de Ijui Poder Executivo

Oficio n" 077/20211SLlSMG Ijuí, 21 demaío de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador JORGE GILMAR AMARAL DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Assunto: Pedido de Informação n° 672/2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da CâmaraMunicipal,

Em resposta ao requerimento em epígrafe, oportunidade em que
associado aos meus respeitosos cumprimentos agradeço a preocupação do Vereador
Requerente, encaminho resposta conforme documentação anexa, apresentada pela
Secretaria Municipal de Saúde.

Restrito ao exposto e na certeza de ter atendido à solicitação. fico à
disposição para quaisquer outras informações porventura necessárias, aproveitando para
reiterar votos de elevada estima e especial consideração.

Prefeito

Andrei Cossetin Sczmanski
Prefeito

Rua Benjamin Constant, 429, Centro - Ijul, RS, CEP: 98700-000
Telefone: (55) 3331-8200 - www.ijui.rs.gov.br

'M~· ~~"l-""-

Município de Ijuí
Poder Executivo

Proc. Administrativo 4- 889/2021

i~etotes envolvlc;tos:

li a-P1SM~0SM§, p,çij,roGOVE~NÂM6NTAL
R ii ,&

F

Pedido de Informação nO672/2021.

Olá

A contratação de profissionais de saúde a partir do CISA é uma alternativa utilizada por diversas
prefeituras para atender a dinamicidade dos processos de assistência à saúde. Essa modalidade de
contratação viabiliza o aumento ou redução das equipes mediante demanda dos serviços, sem
custos ao poder público quanto a contratação ou rescisão.

O pagamento desses profissionais está vinculado ao seu tempo de atuação, sendo a remuneração a
partir da quantidade de horas trabalhadas. Atualmente a remuneração por hora em cada categoria
profissional é a seguinte:

Médico Atenção Básica (AB) - R$ 89,42

Médico Plantonista (PA) - R$ 139,00

Médico SAMU - R$ 110,00

Enfermeiro Atenção Básica (AB) - R$ 23,00

Enfermeiro Plantonista (PA) - R$ 30,00

Dentista - R$ 30,00

Farmacêutico - R$ 23,00

Técnico de Enfermagem - R$ 16,00

Recepção - R$ 16,00

Assim, desde janeiro de 2021 ocorreram as seguintes contratações e rescisões de profissionais:

Janeiro:

Contratados: 3 Enfermeiro AB e 1 Médico PA

Fevereiro:

Contratados: 1 Médico AB, 2 Médico PA, 1 Médico SAMU, 2 Enfermeiro AB, 7 Enfermeiro PA, 1
Técnico de Enfermagem;

Desligados: 2 Médicos AB, 1 Dentista, 1 Médicos SAMU, 6 Médico PA;

Março:

Contratados: 2 Médicos AS, 2 Médico SAMU, 3 Médico PA, 4 Enfermeiro AS, 6 Enfermeiro PA, 12
Técnico de Enfermagem, 3 Farmacêutico e 2 Recepção;

Desligados: 3 Médicos AS, 1 Médico PA

Abril:

Contratados: 2 Enfermeiro PA, 1 Técnico de Enfermagem, 14 Recepção

Desligados: 10 Enfermeiro PA, 1 Técnico de Enfermagem

Os Valores investidos em contratos CISA durante os primeiros meses de 2021 alcançaram os
seguintes valores para cada período:

08/12/2020 - 15/01/2021 - R$ 915.385,99

18/01/2021 -17/02/2021 - R$ 677.721,54

18/02/2021 -17/03/2021 - R$ 660.925,14

18/03/2021 - 17/04/2021 - R$ 775.922,66

18/04/2021 - 17/05/2021 - em produção

Importante salientar que no mês de março houve o encerramento dos contratos por tempo
determinado realizado em 2020. Esses profissionais estavam atuando tanto na Rede Básica quanto
no Centro de Triagem, Farmácia e UPA. Considerando que não houve nova contratação por tempo
determinado, a alternativa para manutenção dos serviços, inclusive no pico dos casos de COVID19,
foi a contratação via CISA.

Quanto ao concurso, podemos chamar apenas as vagas com vacância, o que não atende toda
demanda necessária de profissionais.

att

Márcio Júnior Strassburger
SECRETÁRIO PA SAÚDE

A~Sln8do dtgllaJmenle por
MARCIO JUNIOR
STRASSBWRGER
Papel: Assinante
(CPF g~. 1,35. 350-fJO)
Data; 2010512tl21 17:!>O:4-e-03:00